
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 396

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 217     | Affidamento  Lavori  di manutenzione straordinaria
--------------| Turbina  G2  Centrale Idroelettrica di Piedivalle.
DEL          | Determina a contrarre
28-08-19     |
             |

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale
prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico sull'ordinamento
degli Enti Locali", ed in particolare:
- L'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa;

- L'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che
comportano impegni di spesa;

- Gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di
assunzione;

- L'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma
e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
stanno a base;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;
VISTO  il Regolamento Comunale dei Contratti vigente;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 02/07/2019 con il quale è stato
attribuito al Geom. Michele Spinelli tra l'altro l'incarico di
Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche e
Manutenzioni;
PREMESSO CHE:
-la centrale idroelettrica di proprietà comunale necessita di
manutenzione straordinaria alla Turbina G2 come specificato con nota
n.5759 del 04/07/2019, dalla ditta ESA SYSTEM S.N.C. affidataria del
servizio di manutenzione con D.D. n.46 del 20/02/2019, avente come
oggetto: Offerta di riparazione Turbina G2 riparazioni necessarie al
ripristino della funzionalità della stessa;
- con D.D. 245 del 31/10/2018 del Responsabile del servizio
manutenzioni sono stati affidati lavori di manutenzione straordinaria
per la sostituzione Relè intefaccia Rete Enel, che gli stessi sono
stati eseguiti e per i quali necessita l'aggiornamento della
Dichiarazione d'adeguatezza e le prove per l'effettuazione della
stessa.
CONSIDERATO:
- che la ditta affidataria del servizio in forza della suddetto

DETERMINAZIONI TECNICO n. 217 del 28-08-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



affidamento alle condizioni, del contratto di affidamento del
18.2.2014 rep. 56, registrato a Agenzia delle Entrate - Serie IT
numero 3 del 18.2.2014, di cui al capitolato d’oneri sottoscritto tra
Comune di Preci ed Esa System s.n.c. specificante che: la manutenzione
Straordinaria della Centrale in oggetto è a carico del Comune (Art.
3.2), che prevede per l’eventuale riparazione di guasti, sostituzione
di pezzi e/o nuova istallazione di pezzi con una maggiorazione massima
del 20% sui costi dei pezzi necessari per la manutenzione
straordinaria cui provvederà direttamente il Comune di Preci
avvalendosi eventualmente anche dell’assistenza del personale della
società normalmente addetto alla manutenzione ordinaria. Tali
interventi saranno concordati di volta in volta tra le parti per ogni
modalità temporale ed economica.
- che attualmente è in funzione la turbina G1, ma a seguito delle
minime portate d'esercizio stagionali non produce con continuità ed è
soggetta a continui blocchi del sistema logico;
DATO ATTO che la turbina G2 ha produzioni di energia maggiori della G1
a parità di portata minima, e che la stessa è ferma per necessità di
manutenzione straordinaria.
CONSIDERATO che pertanto necessita provvedere con urgenza
all'affidamento dei suddetti lavori di manutenzione straordinaria
della centrale idroelettrica di proprietà comunale sopra menzionata;
TENUTO CONTO che il servizio svolto dalla Ditta Esa System s.n.c. non
ha dato luogo a contenziosi né sono state riscontrate carenze gravi e
disservizi non giustificati da parte della Ditta affidataria del
servizio;
CONSIDERATO che necessita provvedere ad effettuare la riparazione
della turbina G2  al fine di consentire il regolare funzionamento
della centrale;
- che necessita l'aggiornamento della Dichiarazione d'adeguatezza
della Centrale;
VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, non
sussistono situazioni di conflitto di interesse;
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A
Per quanto in narrativa:
1) DI APPROVARE apposita procedura a contrarre al fine di procedere
all'affidamento del servizio di manutenzione straordinaria della
Centrale Idroelettrica di Piedivalle di Preci nelle more della
procedura di affidamento triennale del servizio fino all'esecuzione
delle lavorazioni necessarie alla messa in efficienza della centrale
stessa
2) DI STABILIRE che la procedura di affidamento prescelta per la
selezione dell'operatore economico è a carattere negoziale sulla base
delle seguenti motivazioni:
- servizi riconducibili all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, di modesta enità e con la necessità di non
aggravare il procedimento amministrativo per la scelta del contraente
in base al principio di efficienza della Pubblica Amministrazione.
3) DI STABILIRE di corrispondere all'aggiudicatario il prezzo massimo
complessivo di: Euro 5.734,00‬ IVA 22% compresa per la riparazione
della Turbina G2,e per l'aggiornamento della centrale e per
l'aggiornamento della dichiarazione di adeguatezza della Centrale e le
prove per l'effettuazione della stessa;
4) DI STABILIRE in conformità all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000,
che:
DETERMINAZIONI TECNICO n. 217 del 28-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



 il fine perseguito dal contratto è quello di consentire la-
corretta funzionalità della Centrale Idroelettrica di Piedivalle
di Preci;
 l'oggetto della contrattazione è l'affidamento dei lavori di-
manutenzione straordinaria, consistente nella riparazione della
Turbina G2 e l'aggiornamento della Dichiarazione d'adeguatezza
della Centrale Idroelettrica di Piedivalle di proprietà
Comunale;
il contratto sarà costituito dallo scambio di lettere ai sensi-
dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;
 le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:-

A) durata del contratto 15(quindici) giorni;
B) corrispettivo e modalità d pagamento: Importo massimo presunto Euro
5.734,00 IVA 22% compresa, pagamento corrispettivo come da clausole
che verranno indicate in atto successivo.
6) DI STABILIRE che la liquidazione della spesa avverrà dietro
presentazione di regolare fatturazione (elettronica), ad ultimazione
dei lavori, previo riscontro della regolare esecuzione da parte
dell'Ufficio Tecnico Comunale e previo accertamento della regolarità
contributiva.
7) DI STABIIRE le penalità di Euro 50,00 per ogni giorno di ritardo.
8) DI PRENOTARE a tale fine apposito impegno di spesa in complessivi
Euro 5.734,00 al Cap. 2901 del Bilancio di previsione 2019-2021
approvato e disponibile.
9) DI INCARICARE l'Ufficio Tecnico Comunale delle comunicazioni del
caso.
10) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 217 del 28-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 28-08-19
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 03-09-19
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 03-09-19                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 217 del 28-08-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI


